
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN  

 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3419 PAU DOS FERROS/RN, quinta-feira, 23 de março de 2023 

                                                                                               

  

 

 

SEMANA DA ÁGUA: Escolas do município trabalham a conscientização 

dos alunos sobre a importância da água 

 

A Prefeitura de Pau dos Ferros, através da Secretaria de educação (SEDUC) realizou de 20 a 22 

de março a "Semana da Água". As atividades foram realizadas nas escolas Dr. José Torquato de 

Figueiredo e Professor Severino Bezerra. 

Com o tema "Água é movimento: A vida em ciclos", a programação contou com rodas de 

conversa, apresentações e exibição de vídeos. 

A culminância do projeto ocorreu na manhã desta quarta (22) com uma Caminhada Ecológica 

pelo dia mundial da água, com o objetivo de conscientizar sobre a preservação da água e a 

necessidade do consumo consciente. 

 
     
       TEXTO:ASCOM 

 

                                 
                                
                           
 
 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 



PAU DOS FERROS,23 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

 
 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

  

 

  

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

PODER JUDICIÁRIO DO RN 
- UNIDADE JUDICIAL - 

 
Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 

Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e 
da Fazenda Pública 

 
Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 

Juíz Titular da 1ª Vara 
 

Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 
Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 

 
Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  

Juiz Designado para a 3ª Vara 
 

JUSTIÇA FEDERAL DO RN 
- UNIDADE JURISDICIONAL - 

 
Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 

Juiz Titular da 12ª Vara 
 

Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS,23 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

 
 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 Lei 

 Lei 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria

 

 

 

 Decreto Legislativo

 Decreto Legislativo

 Decreto Legislativo 

 Decreto Legislativo 

 

 

 

 

 

 Termo de Não Comparecimento 

 Convocação Processo Seletivo 

 Resultado Isenção de Recurso

 

 

 

 Extrato de Ata de Registro 

 Extrato de Ata de Registro 

 Extrato de Ata de Registro 

 Extrato de Ata de Registro 

 Extrato de Ata de Registro

 

1. GABINETE DA PREFEITA  

 

2. CÂMARA MUNICIPAL 

 

3. SECRETARIA DE ADMISNITRAÇÃO 

 

4. CPL 



PAU DOS FERROS,8 DE JULHO DE 2022.                                                                                                                                            PÁGINA 3 

                                Diário Oficial do Município 
   

 
 

 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria

 

5. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

 

6. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS, 23 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 4 

                                Diário Oficial do Município 

 
 

 
 

 

 

LEI MUNICIPAL Nº 1.901/2023 

 

   INSTITUI O DIA MUNICIPAL DO FORRÓ NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PAU 

DOS FERROS/RN E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações aplicáveis, 

faço saber que a Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN aprovou e eu sanciono a 

seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica instituído neste município o Dia Municipal do Forró, a ser comemorado 

anualmente no dia 08 (oito) de agosto, data de aniversário de Rita de Cassia, rainha 

e maior compositora de Forró do Brasil. 

Parágrafo Único - O dia a que se refere o caput constará do calendário oficia de 

eventos culturais do Município de Pau dos Ferros/RN. 

Art. 2º - O Dia Municipal do Forró será celebrado através de atividades artísticas, 

culturais e educativas, como também dentro da programação oficial da Cavalgada 

do Vaqueiro realizada anualmente. 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado 

do Rio Grande do Norte, em 23 de março de 2023. 

 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

 

                                      LEI MUNICIPAL Nº 1.900/2023 

 INSTITUI NO ÂMBITO DO   
MUNICÍPIO DE PAU DOS 
FERROS/RN, O DIA 
MUNICIPAL DO   
SANFONEIRO. 

GABINETE DA PREFEITA 



PAU DOS FERROS, 23 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 5 

                                Diário Oficial do Município 

 
 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e demais legislações 

aplicáveis, faço saber que a Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica instituído neste município o Dia Municipal do Sanfoneiro, a ser 

comemorado anualmente em 13 (treze) de dezembro, data do aniversário do artista 

Luiz Gonzaga, rei do baio e do forró. 

Parágrafo Único - O dia a que se refere o caput constará do calendário oficial de 

eventos culturais do Município de Pau dos Ferros/RN. 

Art. 2º - O Dia Municipal do Forró será celebrado através de atividades artísticas, 

culturais e educativas anualmente. 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 

em 23 de março de 2023. 

 
 
 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 
 

Portaria Nº 177/2023, DE 23 DE MARÇO DE 2023 

 

Dispõe sobre a exoneração do Sr. 
RAIMUNDO HONORATO DE 
SOUZA JÚNIOR, e dá outras 
providências.  
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 



PAU DOS FERROS, 23 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 6 

                                Diário Oficial do Município 

 
 

Art.1º - Exonerar, a pedido, o Sr. RAIMUNDO HONORATO DE SOUZA JÚNIOR do 

cargo em comissão de Diretor de Unidade de Ensino Fundamental, na Escola 

Municipal São Benedito –SEDUC.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 

Portaria Nº 178/2023, DE 23 DE MARÇO DE 2023 

                                                          
 

                                                           Dispõe sobre a exoneração da Sra. RUTH 
GABRIELLA NEVES FABRÍCIO, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições Legais;  

R E S O L V E: 

Art.1º - Exonerar, a pedido, a Sra.  RUTH GABRIELLA NEVES FABRÍCIO do cargo 

em comissão de Vice Diretora de Unidade de Ensino Fundamental, na Escola 

Municipal São Benedito – SEDUC.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

Portaria Nº 179/2023, DE 23 DE MARÇO DE 2023 

 

Dispõe sobre a nomeação para exercer 

as Funções Gratificadas de Diretor(a) e 

Vice-Diretor(a) da Escola Municipal São 

Benedito para triênio 2022-2025. 



PAU DOS FERROS, 23 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 7 

                                Diário Oficial do Município 

 
 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS, ESTADO DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 72, VI e IX, da Lei Orgânica 

Municipal, e tendo por fundamento as Leis municipais nº 1872 e 1872 de 08 de 

setembro de 2022.  

R E S O L V E: 

ART 1º- Nomear para exercer as funções gratificadas de Diretor(a) e Vice-Diretor(a) 

da Escola Municipal São Benedito, eleitos para o mandato de 3 (três) anos, a contar 

24 de março de 2023 a 31 de dezembro de 2025. 

 

ESCOLA PORTE DIRETOR E VICE DIRETOR 

ESCOLA MUNICIPAL 
SÃO BENEDITO IV 

Diretora(a): Suelda Maracio da Silva Lopes  

Vice-Diretor(a) Francinete Ferreira de 
Souza 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

 

 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 

 

                                        DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2023 

                                                                                                                                 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO PAU-FERRENSE AO 

SENHOR MARCIEL ANTONIO DE SALES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do 

Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo. 

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Pau-ferrense ao  

Senhor, MARCIEL ANTONIO DE SALES. 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS, 23 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 8 

                                Diário Oficial do Município 

 
 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 23 de março de 

2023. 

 

 

 José Alves Bento 

Presidente 

 

 

                              DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2023  

 

DISPÕE SOBRE A CONSESSÃO DE 

TÍTULO DE CIDADÃ PAU-FERRENSE, A 

SENHORA ROSEMERE DANIEL 

PEREIRA DE MORAIS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do 

Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo. 

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Pau-ferrense a  

Senhora, ROSEMERE DANIEL PEREIRA DE MORAIS. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 23 de março de 

2023. 

 

 

 José Alves Bento 

Presidente 

 

                              DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2023  



PAU DOS FERROS, 23 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 9 

                                Diário Oficial do Município 

 
 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 

TÍTULO DE CIDADÃO PAU-FERRENSE, 

AO SENHOR KELSON GADELHA DE 

MORAIS, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do 

Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo. 

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadã Pau-ferrense ao  

Senhor, KELSON GADELHA DE MORAIS. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 23 de março de 

2023. 

 

 José Alves Bento 

Presidente 

  

 

                              DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2023  

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE 

TÍTULO DE CIDADÃO PAU-FERRENSE, 

AO SENHOR ANTÔNIO IVANILDO 

GOMES FERNANDES, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio 

Grande do Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto 

Legislativo. 



PAU DOS FERROS, 23 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 10 

                                Diário Oficial do Município 

 
 

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Pau-ferrense a  

Senhor, ANTÔNIO IVANILDO GOMES FERNANDES. 

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 23 de março 

de 2023. 

 

 José Alves Bento 

Presidente 

 

 
 

                                                         
Termo de não Comparecimento à Convocação 

 

O Sr. ERICK MATEUS SOUZA OLIVEIRA, candidato para a função de 

Professor de Informática, aprovado no Processo Seletivo Simplificado Edital 

001/2023, realizado pela Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros, foi convocado e não 

compareceu dentro do prazo determinado no edital de convocação, conforme 

publicação em diário oficial de 22 de março de 2023. 

 

Pau dos Ferros/RN, 23 de março de 2023 

 

CONVOCAÇÃO Nº 004 DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001/2023 

 

A Secretária de Administração no uso de suas atribuições legais, convoca o 

profissional aprovado no Processo Seletivo Simplificado EDITAL N.º 001/2023, 

autorizado por meio da Lei Municipal nº. 1.891/2023, obedecendo a ordem de 

classificação e conforme as necessidades da Secretaria de Educação - SEDUC. O 

convocado deve comparecer à Secretaria Municipal de Administração, situada na 

Avenida Getúlio Vargas, Centro, Pau dos Ferros/RN, no prazo de 24 (vinte e quatro) 

horas, a partir desta convocação. 

O(a) candidato(a) deverá apresentar os originais e cópias dos seguintes 

documentos: RG, CPF, PIS/PASEP/NIT, comprovante de residência atualizado, 

certidão negativa de antecedentes criminais estadual e federal, certidão de 

                                        SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



PAU DOS FERROS, 23 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 11 

                                Diário Oficial do Município 

 
 

nascimento/casamento, título de eleitor, certificado de reservista, carteira de 

trabalho, certidão de conclusão de curso, declaração de não-acumulação de cargo 

e foto 3x4 atualizada, além do preenchimento de uma ficha cadastral fornecendo 

dados e contatos pessoais ativos de telefone e e-mail. 

 

ORDEM NOME CARGO 

3º EDCARLOS COSTA DE OLIVEIRA  PROFESSOR DE 
INFORMÁTICA 

   

JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES  

Secretária Municipal de Administração - SEAD 

Portaria nº 188/2022 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Presidente da Comissão de 

Processo Seletivo Simplificado, TORNA PÚBLICO o resultado dos recursos contra o 

indeferimento das solicitações de isenção do pagamento da taxa de inscrição do Edital 

nº 003/2023: 

 

O(a) candidato(a) que tiver a solicitação de isenção INDEFERIDA deverá 

acessar novamente o link próprio no Edital, publicado no Diário Oficial nº 3415, em 17 

de março de 2023, e proceder à efetivação da inscrição, pagando o valor da taxa de 

inscrição, até o dia 28/03/2023, atentando ao horário bancário. 

 

RELAÇÃO DOS RECURSOS: 

 

Recurso  Nome Inscrição  Resultado  

2303001 ALESSA OLIVEIRA ZUMBA 20230016 Deferido 

2303002 JOÃO MARCOS DO NASCIMENTO 20230005 Deferido 

 

 

Pau dos Ferros/RN, 23 de março de 2023. 
 



PAU DOS FERROS, 23 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 12 

                                Diário Oficial do Município 

 
 

JARYSLANDYA MONNYELE DA ROCHA CARNEIRO DIÓGENES  

Secretária Municipal de Administração - SEAD 

Portaria nº 188/2022 

 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 112122201 

ATA N° 064/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N°6/2023-0005 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: L P MENDONCA SOBRINHO 

CNPJ: 24.913.657/0001-08 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Gêneros 
Alimentícios e Hortifrutigranjeiros, a fim de suprir as necessidades da Secretaria de 
Administração e demais Unidades Administrativas deste Município, conforme 
descrições e quantitativos constante no termo de referência. 

VALOR TOTAL: R$ 90.101,80 (noventa mil, cento e um reais e oitenta centavos) 

VIGÊNCIA: 21 de março de 2023 a 21 de março de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

L P MENDONCA SOBRINHO – REPRESENTANTE CONTRATADA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 112122201 

ATA N° 065/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N°6/2023-0005 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA 

CNPJ: 44.298.502/0001-16                                   

OBJETO: Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Gêneros 
Alimentícios e Hortifrutigranjeiros, a fim de suprir as necessidades da Secretaria de 
Administração e demais Unidades Administrativas deste Município, conforme 
descrições e quantitativos constante no termo de referência. 

CPL 



PAU DOS FERROS, 23 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 13 

                                Diário Oficial do Município 

 
 

VALOR TOTAL: R$ 419.723,31 (quatrocentos e dezenove mil, setecentos e vinte e 
três reais e trinta e um centavos) 

VIGÊNCIA: 21 de março de 2023 a 21 de março de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA– REPRESENTANTE CONTRATADA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 112122201 

ATA N° 066/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N°6/2023-0005 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: M C DA SILVA 

CNPJ: 29.541.660/0001-61 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Gêneros 
Alimentícios e Hortifrutigranjeiros, a fim de suprir as necessidades da Secretaria de 
Administração e demais Unidades Administrativas deste Município, conforme 
descrições e quantitativos constante no termo de referência. 

VALOR TOTAL: R$ 238.281,30 (duzentos e trinta oito mil, duzentos e oitenta e um 
reais e trinta centavos) 

VIGÊNCIA: 21 de março de 2023 a 21 de março de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

M C DA SILVA – REPRESENTANTE CONTRATADA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 112122201 

ATA N° 067/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N°6/2023-0005 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: G W DA SILVA 

CNPJ: 36.713.209/0001-68 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Gêneros 
Alimentícios e Hortifrutigranjeiros, a fim de suprir as necessidades da Secretaria de 



PAU DOS FERROS, 23 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 14 

                                Diário Oficial do Município 

 
 

Administração e demais Unidades Administrativas deste Município, conforme 
descrições e quantitativos constante no termo de referência. 

VALOR TOTAL: R$ 525.588,37 (quinhentos e vinte e cinco mil, quinhentos e oitenta 
e oito reais e trinta e sete centavos) 

VIGÊNCIA: 21 de março de 2023 a 21 de março de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

G W DA SILVA – REPRESENTANTE CONTRATADA 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 112122201 

ATA N° 068/2023 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N°6/2023-0005 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: D G DE ALMEIDA DIOGENES 

CNPJ: 00.642.003/0001-29 

OBJETO: Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Gêneros 
Alimentícios e Hortifrutigranjeiros, a fim de suprir as necessidades da Secretaria de 
Administração e demais Unidades Administrativas deste Município, conforme 
descrições e quantitativos constante no termo de referência. 

VALOR TOTAL: R$ 141.632,60 (cento e quarenta e um mil, seiscentos e trinta e dois 
reais e sessenta centavos).   

VIGÊNCIA: 21 de março de 2023 a 21 de março de 2024 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

D G DE ALMEIDA DIOGENES – REPRESENTANTE CONTRATADA 

 
 

ASSUNTO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PROCEDIMENTOS 
ESPECIALIZADOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NO MUNICÍPIO DE PAU 
DOS FERROS/RN. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 201032301 

PROCEDIMENTO: CREDENCIAMENTO N° 001/2023 

REQUISITANTE: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU 

  
  

RESULTADO DO JULGAMENTO 

  
  

Hoje, nesta cidade, na sala da Comissão Permanente de Licitação, DEFIRO o 
Credenciamento em favor da empresa SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ 



PAU DOS FERROS, 23 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 15 

                                Diário Oficial do Município 

 
 

sob o n° 35.337.040/0001-08, visto que os documentos apresentados atendem 
plenamente os requisitos de HABILITAÇÃO, conforme o item 4 do edital. 

  
  

 Pau dos Ferros/RN, 23 de março de 2023 

  
 David Jhenison Soares Fernandes 

Presidente da Comissão – CPL 

 

  
 ASSUNTO: CREDENCIAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE PROCEDIMENTOS 

ESPECIALIZADOS DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE NO MUNICÍPIO DE PAU 

DOS FERROS/RN. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N° 201032301 

PROCEDIMENTO: CREDENCIAMENTO N° 001/2023 

REQUISITANTE: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE - SESAU 

  
  

RESULTADO DO JULGAMENTO 

   
Hoje, nesta cidade, na sala da Comissão Permanente de Licitação, DEFIRO o 

Credenciamento em favor da empresa TAMBRA SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n° 21.871.541/0001-65, visto que os documentos 
apresentados atendem plenamente os requisitos de HABILITAÇÃO, conforme o item 
4 do edital. 

  
     

Pau dos Ferros/RN, 23 de março de 2023  
 

David Jhenison Soares Fernandes 

PRESIDENTE DA COMISSÃO – CPL 

 
 

 

 
PORTARIA Nº. 07/2023 / SEINFRA 

DATA: 23 DE MARÇO DE 2023. 

FRANCISCO ERISMAR DE QUEIROZ, SECRETÁRIO DE 

INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por 

lei: 

RESOLVE: 

Artigo 1º Fica nomeado, o Sr. RODOLPHO PEREIRA DE ARAÚJO MAIA, 

Engenheiro Civil, CREA 2118999747, Portaria 154/2022, para fiscalizar o Contrato de 

Prestação de Serviços de N° 019/2022, cujo objeto é a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE REFORMA DO CEMEI - CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 



PAU DOS FERROS, 23 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 16 

                                Diário Oficial do Município 

 
 

PROFESSORA VERA LÚCIA DIÓGENES, localizada na Rua Joel Praxedes, S/N - 

Bairro Riacho do Meio, neste município, que será realizado pela empresa QUEIROZ 

PESSOA CONSTRUÇÕES DE EDIFICIOS EIRELI, oriundo da Tomada de Preços 

N° 2/2022-0015. 

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE PAU DOS FERROS – 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 

 

FRANCISCO ERISMAR DE QUEIROZ 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

 

PORTARIA Nº. 08/2023 / SEINFRA 

                                            DATA: 23 DE MARÇO DE 2023. 

 

FRANCISCO ERISMAR DE QUEIROZ, SECRETÁRIO DE 

INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por 

lei: 

RESOLVE: 

Artigo 1º Fica nomeado, o Sr. RODOLPHO PEREIRA DE ARAÚJO MAIA, 

Engenheiro Civil, CREA 2118999747, Portaria 154/2022, para fiscalizar o Contrato de 

Prestação de Serviços de N° 001/2023, cujo objeto é a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE ADAPTAÇÕES DA EDIFICAÇÃO ONDE FUNCIONARÁ O CENTRO 

ESPECIALIZADO EM REABILITAÇÃO CER IV, localizado na Rua Manoel 

Alexandre, S/N, Bairro Arizona, neste município, que será realizado pela empresa 

EUZIMAR D DE CASTRO EIRELI EPP, oriundo da Tomada de Preços N° 2/2022-

0017. 

Artigo 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE PAU DOS FERROS – 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE. 

FRANCISCO ERISMAR DE QUEIROZ 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

   



PAU DOS FERROS, 23 DE MARÇO DE 2023.                                                                                                                                            PÁGINA 17 

                                Diário Oficial do Município 

 
 

 

 

  

Portaria Nº 230/2023 - SESAU/PMPF 
 
Dispõe sobre a Concessão de 
diária, e dá outras providências. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições Legais;  

 

R E S O L V E: 

Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para 

suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 23 a 24 de Março de 2023, 

que irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) 

diária, com o valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o 

deslocamento em referência, tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA 

TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. Publique-se. 

Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 


